РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРОМСКОЙ РАЙОН

КРОМСКОЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
14 июня 2023 года                                                                               № 17 - 6ПС

Об утверждении «Положения о предоставлении депутатами Кромского поселкового Совета народных депутатов сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Кромской поселковый Совет народных депутатов,
РЕШИЛ:
1.Утвердить «Положение о предоставлении депутатами Кромского поселкового Совета народных депутатов сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать (обнародовать), разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Кромского района в сети «Интернет».
Глава поселка Кромы                                                                                 Е.В. Губина
Приложение
к Решению Кромского поселкового Совета народных депутатов
Кромского района Орловской области

от  14.06.2023г. № 17 - 6 ПС
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении депутатами Кромского поселкового Совета народных депутатов сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1. Настоящим Положением определяется порядок представления депутатами Кромского поселкового Совета народных депутатов сведений о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки ежегодно, не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным.

3. Депутат Кромского поселкового Совета народных депутатов  представляет ежегодно:

3.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

3.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. Указанные сведения представляются по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Орловской области.
3.3. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг,  паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. Сведения о расходах предоставляются в форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 24.06.2014 №460.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются  председателю Кромского поселкового Совета народных депутатов.

5. Председатель Кромского поселкового Совета народных депутатов  проверяет правильность оформления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера при их представлении и осуществляет их прием под роспись.

7. В случае, если депутат Кромского поселкового Совета народных депутатов  обнаруживает, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего положения.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением депутатом Кромского поселкового Совета народных депутатов, осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением депутатами, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. Эти сведения представляются председателю Кромского поселкового Совета народных депутатов, а также иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.

Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Кромского поселкового Совета народных депутатов, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте администрации Кромского района и ежегодно обновляются в течение 30 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 2 настоящего Положения, а также представляются средствам массовой информации для опубликования по их запросам в соответствии с порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных органах, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденным Указом Президента Российской Федерации.

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением депутатом Кромского поселкового Совета народных депутатов, а также информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений хранятся в сейфе Кромского поселкового Совета народных депутатов.

12. Председатель Кромского поселкового Совета народных депутатов при получении информации о предоставлении недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в установленный срок, может принять решение о проведении в отношении депутата, служебной проверки, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

14. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутат несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
PAGE
4